

Folketingets Uddannelsesudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. MST-605-00196

Den 2. juli 2009

Folketingets Uddannelsesudvalg har i brev af 16. juni 2009 til miljøministeren og undervisningsministeren stillet følgende spørgsmål nr. 322 (alm. del), som hermed besvares af miljøministeren efter aftale med undervisningsministeren. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Charlotte Dyremose (K).

Spørgsmål nr. 322 (alm. del)

Vil ministrene redegøre for, hvordan kemikalier m.v. til undervisningsbrug skal opbevares i folkeskolen, samt hvem der har ansvaret for, at der føres tilsyn med, at kemikalierne opbevares korrekt?

Desuden bedes ministrene angive, hvor lang tid en borger højst bør vente på at en anmeldt sag til Miljøstyrelsen følges op af et tilsynsbesøg på den skole, som anmeldelsen gælder.

Svar

Farlige kemiske stoffer og produkter skal overalt opbevares forsvarligt, utilgængeligt for børn, og ikke sammen med eller i nærheden af levnedsmidler, foderstoffer, lægemidler eller lignende. Giftige stoffer og produkter må kun sælges til folkeskoler, der har fået en påtegning af politiet på en særlig rekvirition. Desuden skal giftige stoffer og produkter opbevares under lås.

Miljøstyrelsens Kemikalieinspektion fører tilsyn med kemikalieloven, hvorunder opbevaringen af farlige kemiske stoffer og produkter hører. Kontrollen føres ved stikprøvekontroller. Kemikalieinspektionen gennemfører i år en kontrolkampagne, hvor opbevaringen af gifte på en række folkeskoler bliver kontrolleret. Desuden fører Arbejdstilsynet tilsyn med arbejdsmiljøloven på folkeskoler. Hvis Arbejdstilsynet observerer ulovligheder i forhold til arbejdsmiljøloven ved opbevaringen af kemikalier kan Arbejdstilsynet selv håndhæve overtrædelsen.

Når Miljøstyrelsens Kemikalieinspektion får en anmeldelse om en mulig ulovlighed, vurderes alvoren i den konkrete sag. Hvis den mulige ulovlighed vurderes at udgøre en akut sundheds- eller miljømæssig fare, reageres der hurtigt. Hvis den mulige ulovlighed ikke vurderes at være akut, men der er behov for et tilsyn, indpasser Kemikalieinspektionen tilsynet i sine planlagte tilsyn snarest muligt. Alle anmeldelser bliver besvaret, men ikke alle anmeldelser bliver fulgt op af tilsynsbesøg.

Troels Lund Poulsen/